CIDADE DE GUARULHOS
Rua Claudino Barbosa, 313 - Bairro Macedo - CEP 07113-040 - Guarulhos - SP

MEMORANDO CIRCULAR - SESE/SESE10

Memorando Circular nº 17/2024 - SESE10
Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Alteração das Datas de Atribuição dos Polos de EJA

Prezados Diretores,

A presente comunicação tem como objetivo informar sobre a alteração das

datas de atribuição dos polos de Educação de Jovens e Adultos (EJA), que agora ocorrerá em
fevereiro de 2025 (03/02), em vez de 17 de dezembro de 2024, conforme previamente
planejado.

Justificativa:
Em virtude do baixo número de classes e matrículas registradas até o momento

nos cursos de EJA, identificamos a necessidade de reavaliar e ajustar a distribuição dos polos.
Este cenário nos leva a crer que, com um período adicional, poderemos fomentar um ambiente
mais propício para a adesão de novos alunos e melhor acomodação da equipe docente,
fortalecendo assim a oferta e a qualidade da educação no município.

A decisão de postergar a atribuição dos polos reflete nossa preocupação e
compromisso em garantir que todos os interessados em retornar aos estudos possam encontrar
um local adequado e acessível. Acreditamos que, ao proporcionar mais tempo para o processo
de matrículas, poderemos alcançar um número maior de estudantes, promovendo a inclusão e
o acesso à educação para aqueles que mais necessitam.

Adicionalmente, informamos que no dia 17 de dezembro de 2024, durante a
atribuição das áreas de PEB Língua e Cultura Inglesa, Educação Física e Educação Física e
Dança, e Artes Plásticas, Artes Cênicas e Educação Artística, serão oferecidas vagas para
atuação em período noturno. O professor que optar por uma vaga no período noturno escolherá
o polo de atuação da EJA no dia 3 de fevereiro de 2025. Todas essas alterações estão de
acordo com a Retificação do Anexo III da Portaria 255/2024-SE, anexo.

Pedimos a colaboração de todos para que, juntos, possamos intensificar as
campanhas de divulgação e incentivo à matrícula na EJA, assegurando que tenhamos um início
de ano letivo robusto e inclusivo.

Agradecemos pela compreensão e apoio contínuo.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Raphael Henriques Raposo
Diretor de Departamento – SESE10

Memorando Circular nº 17/2024-SESE10 (1317023)         SEI 1118.2024/0081737-7 / pg. 1

Solange Turgante Adamoli
Diretora de Departamento – SESE12

Melissa Pires Gomes
Supervisora Escolar Chefe - SESE16

De acordo,

Fábia Aparecida Costa

Subsecretária de Educação

Documento assinado eletronicamente por Raphael Henriques Raposo, Diretor(a) de
Departamento, em 16/12/2024, às 12:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Solange Turgante Adamoli, Diretor(a) de
Departamento, em 16/12/2024, às 13:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Melissa Pires Gomes, Supervisor(a) Escolar
Chefe, em 16/12/2024, às 13:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabia Aparecida Costa, Subsecretário(a) de
Educação, em 16/12/2024, às 13:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1317023 e o código CRC F02279FA.

1118.2024/0081737-7 1317023v3

Memorando Circular nº 17/2024-SESE10 (1317023)         SEI 1118.2024/0081737-7 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CIDADE DE GUARULHOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MEMORANDO - SESE/SESE10/SESE10.01

Guarulhos, 09 de dezembro de 2024.

Memorando N. º 232/2024 – SESE10
A Chefia de Gabinete – CG

Assunto: Publicação em Diário Oficial

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria a gentileza de providenciar a
publicação no Diário Oficial de 10/12/2024, a Retificação do Anexo III da Portaria 255/202-
SE, dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal de Ensino de Guarulhos
(Professor de Educação Básica – Diversas Áreas).

Atenciosamente,

Alex Viterale
Secretário de Educação

RETIFICAÇÃO DO ANEXO III - Portaria nº 255/2024-SE

PROCESSO DE ESCOLHA DE BLOCO DE AULAS (POLO) PARA PROFESSORES DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DAS DIVERSAS ÁREAS DE CONHECIMENTO

DATA HORÁRIO LOCAL PROCEDIMENTO

29/10/2024
Diário Oficial e

Portal
Educação

Publicação da 1ª Lista de Classificação na
Rede/2025

29 a
31/10/2024

On-line por
meio do

Sistema GIER
Recursos de Classificação na Rede

Memorando Retificação Anexo III - Portaria 255/2024-SE (1294093)         SEI 1118.2024/0080184-5 / pg. 1Portaria Retifica Anexo III da Portaria nº 255-2024-SE (1317228)         SEI 1118.2024/0081737-7 / pg. 3

05/11/2024
Diário Oficial

e *Portal
Educação

Publicação da Portaria regulamentando o
Processo de Escolha da Rede Municipal de
Ensino Público de Guarulhos para o exercício de
2025

14/11/2024
Diário Oficial e

Portal
Educação

Publicação da Lista de Classificação Final na
Rede/2025

28 e
29/11/2024

CME
Adamastor

Avenida
Monteiro

Lobato, 790
Macedo

Escolha do local de atuação em 2025, dos
docentes cedidos e designados no Programa do
EducaCEU
(Lista de convocados e cronograma com horário,
será divulgado posteriormente pelo DGEE)

03/12/2024 8h às 17h

CME
Adamastor

(Auditório 07)
Avenida
Monteiro

Lobato, 790
Macedo

Escolha do local de atuação em 2024, dos
Coordenadores de Programas Educacionais
designados no Programa do AEE
(Lista de convocados e cronograma com horário,
será divulgado posteriormente pelo DOEP)

09/12/2024
Portal

Educação e e-
mail as EPG

Divulgação das vagas para Escolha de Bloco de
Aulas (Polo)

17/12/2024

 CME
Adamastor

Avenida
Monteiro

Lobato, 790
Macedo

Escolha de Bloco de Aulas (Polo):

8h PEB: Língua e Cultura Inglesa

10h30 PEB: Educação Física e Educação Física e
Dança

13h30 PEB: Artes Plásticas, Artes Cênicas e Educação
Artística.

03/02/2025

SE
(Rua

Claudino
Barbosa, 313
– Auditório

térreo)

Escolha de Bloco de Aulas (Polo) - EJA:

18h PEB: Língua e Cultura Inglesa

18h30 PEB: Educação Física e Educação Física e
Dança

19h PEB: Artes Plásticas, Artes Cênicas e
Educação Artística.

19h30 PEB: Língua e Cultura Portuguesa

20h PEB: Matemática

20h30 PEB: Ciências Físicas e Biológicas

21h PEB: História e Geografia

A partir de
02/01/2025

Nas Escolas
da Prefeitura

de
Guarulhos

Início no Bloco de Aulas (Polo) e período 2025:

Professores de Educação Básica das diversas
áreas do conhecimento

Memorando Retificação Anexo III - Portaria 255/2024-SE (1294093)         SEI 1118.2024/0080184-5 / pg. 2Portaria Retifica Anexo III da Portaria nº 255-2024-SE (1317228)         SEI 1118.2024/0081737-7 / pg. 4

das 9h de 15/01/2025 até às
16h de 31/01/2025

On-line por
meio do
Sistema

GIER

- Troca de Bloco de Aulas (Polo)

** Retificação da data da Escolha de Bloco de Aulas (Polo – EJA) dos PEB – Diversas Áreas

Documento assinado eletronicamente por Raphael Henriques Raposo, Diretor(a) de
Departamento, em 16/12/2024, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alex Viterale de Sousa, Secretário de Educação,
em 16/12/2024, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 1294093 e o
código CRC F6280548.

1118.2024/0080184-5                                                                                    1294093v4

Memorando Retificação Anexo III - Portaria 255/2024-SE (1294093)         SEI 1118.2024/0080184-5 / pg. 3Portaria Retifica Anexo III da Portaria nº 255-2024-SE (1317228)         SEI 1118.2024/0081737-7 / pg. 5

	Memorando Circular nº 17/2024-SESE10 (1317023)
	Portaria Retifica Anexo III da Portaria nº 255-2024-SE (1317228)